dei tassi di interesse di mercato delle future uscite di cassa, ha comportato l’iscrizione di proventi finanziari

in aumento per Euro 938 migliaia, e, al netto degli effetti fiscali pari ad Euro 225 migliaia, genera un

incremento dell’utile del periodo per Euro 713 migliaia.

Colonna C – Esclusione dei rami d’azienda non conferiti

121

La colonna include le scritture di carve-out attraverso le quali sono stati identificati i risultati economici

generati dei rami d’azienda non conferiti nell’ambito del Conferimento del Ramo d’Azienda Nordest, ossia

i rami meccanizzazione e immobiliare del Consorzio Nordest e che, pertanto, non sono inclusi nei dati

proforma.

Colonna D – Consorzio Nordest IFRS Carve-out

La colonna include la somma degli effetti indicati nelle colonne precedenti.

122

11.5.2.2 Informazioni Consolidate Proforma 2022

Conto economico consolidato Proforma per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2022

(in migliaia di Euro)
Dati storici

Gruppo BF

Consorzio

Nordest IFRS

Carve-out

Scritture di

consolidament

o

Rettifiche

Proforma

Conto

economico

consolidato

Proforma

2022

  A B C D
E =

A+B+C+D

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite  1.061.878  391.778 (3.854) -  1.449.802

Variazioni delle rimanenze di prodotti e
anticipazioni

 2.434 - - -  2.434

Altri ricavi   47.499  2.250 (46) -  49.704

Valutazione delle partecipazioni a PN  1.630 - - -  1.630

Incrementi per lavori interni  6.952 - - -  6.952

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE  1.120.394  394.028 (3.900) -  1.510.522

COSTI OPERATIVI

Variazione delle rimanenze di materie prime,
sussidiarie, di consumo e merci

 11.865  15.257 - -  27.122

Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e
merci

(903.634) (347.482)  3.854 - (1.247.261)

Costi per servizi e godimento beni di terzi (108.336) (37.259)  38 (93) (145.651)

Costi per il personale (50.418) (10.088) - - (60.506)

Ammortamento e svalutazioni (33.391) (5.206) - (1.828) (40.425)

Accantonamento per rischi e oneri (1.503) - - - (1.503)

Altri costi e oneri (14.725) (2.164)  8 - (16.881)

TOTALE COSTI OPERATIVI (1.100.142) (386.942)  3.900 (1.921) (1.485.105)

RISULTATO OPERATIVO  20.251  7.087 - (1.921)  25.417

Proventi finanziari  2.529 1.458 - - 3.987

Oneri finanziari (9.173) (3.242) - (247) (12.662)

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  13.608 5.303 - (2.168) 16.742

Imposte sul reddito dell’esercizio (4.272) (1.269) - 595 (4.945)

RISULTATO DELL’ESERCIZIO   9.336 4.034 - (1.573) 11.797

Utile (perdita) dell’esercizio di pertinenza dei

terzi
(4.344) 2.586 - (1.008) 5.922

Utile (perdita) dell’esercizio di pertinenza del

gruppo
 4.992 1.448 - (565) 5.875

Utile dell’esercizio per azione base e diluito (In

Euro)
 0,02668   0,03141

Note esplicative

Ipotesi di base, principi contabili e assunzioni sottostanti la redazione delle Informazioni Consolidate

Proforma 2022

Le Informazioni Consolidate Proforma 2022 sono state redatte in base ai medesimi principi contabili

internazionali (IFRS) adottati dall’Unione Europea, applicati nella predisposizione del Bilancio Consolidato

2022. Per IFRS si intendono anche tutti i principi contabili internazionali rivisti (“IAS”), tutte le

interpretazioni dell’International Financial Reporting Interpretations Committee (“IFRIC”), precedentemente

[…]

contabilizzazione riflette gli effetti che si sarebbero avuti qualora tali contratti di affitto avessero avuto

inizio il 1 gennaio 2022, coerentemente con l’ipotesi di riflettere retroattivamente il Conferimento del

Ramo d’Azienda Nordest alla medesima data;

(ii) alla contabilizzazione degli ammortamenti delle attività allocate provvisoriamente alle

immobilizzazioni immateriali correlate all’insegna e identificazione “Consorzi Agrari del Nordest”,

quindi quale valore legato alla rete commerciale apportata con il conferimento, nonché alla customer

list del ramo carburanti conferito. La contabilizzazione riflette gli effetti che si sarebbero avuti qualora

il processo di allocazione fosse stato effettuato il 1 gennaio 2022, coerentemente con l’ipotesi di

riflettere retroattivamente il Conferimento del Ramo d’Azienda Nordest alla medesima data.

Sulla base delle assunzioni sopra esposte, sono state effettuate le seguenti rettifiche:

(in migliaia di Euro)
Inclusione dei

canoni di

leasing

Ammortamenti delle attività

allocate provvisoriamente alle

immobilizzazioni immateriali

Totale Colonna D

“Rettifiche

Proforma”

COSTI OPERATIVI

Costi per servizi e godimento beni di terzi (93)  (93)

Ammortamento e svalutazioni (1.013) (816) (1.828)

TOTALE COSTI OPERATIVI (1.105) (816) (1.921)

RISULTATO OPERATIVO (1.105) (816) (1.921)

Oneri finanziari (247) - (247)

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (1.352) (816) (2.168)

Imposte sul reddito dell’esercizio 368 228  595

RISULTATO DELL’ESERCIZIO  (985) (588) (1.573)

Utile (perdita) dell’esercizio di pertinenza dei terzi (631) (377) (1.008)

Utile (perdita) dell’esercizio di pertinenza del gruppo (354) (211) (565)

Per quanto attiene gli effetti riportati nella colonna in commento si prevede che le rettifiche in parola abbiano

un effetto economico permanente sui dati reddituali consolidati dell’Emittente.

11.5.2.3 Indicatori Alternativi di Performance

Il Risultato Operativo Lordo (EBITDA) è calcolato come risultato dell’esercizio prima delle imposte sul

reddito dell’esercizio, dei proventi finanziari, degli oneri finanziari, degli ammortamenti, degli

125

accantonamenti a fondo svalutazione crediti, della svalutazione di titoli finanziari, degli accantonamenti per

rischi e oneri e gli oneri diretti necessari all’attuazione dell’operazione di Conferimento del Ramo d’Azienda